between Preston and Hereford, Preston and Verneuil, and the illus

trations occasionally offered in other English sources give, I believe,

sufficiently firm standing ground. We may conceive it thus :—

Hae sunt consuetudines Ville de Britolio.

[V. i. signifies the charter in which Henry II granted to Pontor-

son the customs granted to Verneuil by Henry I, which are there

recited in forty-eight paragraphs.1 V. ii. signifies Henry IPs charter

to Pontorson, reciting the customs of Verneuil in eleven paragraphs.2

Eh. signifies Ehuddlan, Bid. Bideford, P. Preston, Her. Hereford,

Haverf. Haverfordwest, and the numbers of paragraphs refer to

those given above.]

1. Reddat quisque pro platea sua vel domo per annum duodecim

nummos ; et hoc solum reddendo, vendat et emat omnia libere in

castello ; 3 faciat in sua platea si voluerit plures domos, nec ideo redditus

crescet. (V. i. 27.) V. ii. 1 runs—

Quilibet burgensis de Vernolio dat de sua burgencia tantummodo

duodecim turonenses ad festum S. Remigii. Si auteni habeat plures

domos vel plateas, dat pro qualibet duodecim denarios turonenses.

2. Clause giving the size of the original burgage.

Cuique burgensi dantur . . . iii acre terre et unus ortus. (V. i. 48,

P. 16, and many other cases.)

8. Si ex una platea divisa, plures fiant burgenses, quisque per annum

duodecim nummos debet ; si ilia ctiam ad unumquemque redeat, ilia

iterum ad duodecim nummos. (V. i. 28.)

But in V. ii. 1—

Et si aliquis burgensis vendit aliquam partem burgencie sue et idem

rcmanet burgensis de una parte, ille qui illam partem burgencie emit,

non dat censum, nisi pro ilia parte. (Bid. 1, 5. Cf. Cardiff on dividing

the burgage.)

1 Ordonnances des Kois de France de la TroisU'me Uate, iv. (538.

2 Ibid. p. 043. 3 Developing into the Mcrcluint Gild clauses.
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4. Si aliquis burgensis voluerit fieri, veniat in curiam et reddet

pretori xii d. et capiet burgagium suum de pretore, postea dabit famulo

pretoris i d. et ipse testificet eum burgensem in curia fieri. (P. 5. V. i.

34.-1 Her. 4. Haverf. ii. 8. Bid. 6.)

5. Quod nullus eorum pro aliquo, nisi pro ipso rege, extra castellum

suum placitaret. (V. i. 2 ; cf. ii. 4, which, as printed in the ' Ordonnances,'

is incomprehensible. Her. 8. Haverf. ii. 7.)

6. Burgenses nunquam in expeditione vel exercitu coacti nisi cum

ipso domino rege, nisi eodem die possint reverti. (P. 48. Cf. V. i. 1.—

Fecit illos burgenses Rex Henricus immunes tocius equitacionis si 1 ipse

in eodem negocio esset et in eodem exercitu.' Haverf. ii. 11, iv. 5. Car

marthen. Laugharne.)

7. Si pretor aliquem velit ducere vi, nunquam burgensem ducet in car-

cerem, si invenerit plegios. Si autem plegios invenire nequiverit, in car-

cerem mittatur liberum u et carcere exiet et exierit precio suo. (V. i. 9.

Cf. ii. 5, but the meaning is obscure. P. 44. Haverf. i. 8, ii. 7, iv. 6.

Laugharne.)

8. A clause making a year and day the period of limitation

(P. 7. Haverf. ii. 2.)

9. A clause on the freedom of men who remain a year and day

undisturbed in the town. (P. 8. Haverf. ii. 1.)

10. A clause on the rebuilding of a destroyed burgage. (P. 6.

Heref. 7. Haverf. hi. 1.)

11. A clause making a small charge for lods et rentes on aliena

tion. (P. 30, § 2.)

12. A clause allowing alienation of the burgage. (Cf. V. i. 88,

which supposes that the burgess will continue to live in the town.—

Si aliquis domum habeat ibi, domum suam si voluerit, relinquet ; ubi-

cunque voluerit in castello manebit in domo alterius et reddat solum

redditum sue domus. Bid. 5. Rh. 5. Haverf. ii. 4.)

13. A clause allowing the retreat lignager. (P. 80, § 1.)

14. Si autem conqueratur aliquis apud Britolium [Vernolhmi] de per-

cucione vel verberacione sine sanguinis effusione, si testes habeat se solo

purgat, vel dat xii d. Iusticie pro emendacione. (V. ii. 2. P. 40.)

15. Si autem conqueratur aliquis de percucione cum sanguine, de cute

rupta vel vulnere facto, iusticie demmonerit [? denunciaverit], se tercia

inami purgare tenetur. Et si hoc facere noluerit prepositure (sic) pro emen

dacione iii solidos turonenses. Et vadiabit ius ill 1 qui conquestus per sua

anna, scilicet per arcum et sagitas suas, per ensem suam, si habu[er]it. Si

autem ille de quo questio fit, ensem non habet, se solo iurabit quod ensem

' ' Quando aliquis recepit plateam vel domum ut inde fiat burgensis, dat vi numnios

pretori et unum eius famulo. Et si plures emat, nihil ad Pretorem.' 1 ? nisi.

" The note to the Ordonnances, iv. 039, explains ' ad custodiam non ad poenam.'

free to walk in the prison yard. The Scotch borough of Prestwick offers an analogy.

The free burgess may not be locked into prison, but forfeits his freedom if he leaves

the prison.

3 c 2
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non habebat. Si autem, plaga facta, ad sanandum aliqaid constaverit,

actor vulneris reddet expensas vulneris sanandi usque ad x s. turonenses

ad probacionem eius cui vulnus illatum fuerit. (V. ii. 2. Cf. P. 21.)

16. Si accusat burgensis erga quamlibet et negabit debitum, per

suam solam manum ; preter erga prelatum, per terciam manum (V. i. 44.

Cf. P. 22, § 2.)

17. Et quod in nulla querela nec in aliquo forisfacto est burgensis de

Britolio in alia misericordia nisi in misericordia domini xii d., nisi vocatns

fuerit ad duellum et duellum sit ei vadiatum, et iudicatum erit, in miseri

cordia lx [?] s. (P. 22, § 3. V. i. 5,7 18.8)

18. Si burgensis prepositum vel propositus burg6nsem in curia per-

cutiat qui convictus fuerit in misericordia erit de pugno. (P. 37. Her. 6.

Cf. V. i. 20 :—Si aliquis in placito coram prelato alium invaserit ex me?

leya, lx libras vel pugnum amittere debet.)

19. Si fiat clamor de burgense pro debito quod ipse agnoscat, si ne-

queat illud solvere, cum domus eius tradatur pro debito, ipse non exiet

domum suam usque ad annum et diem elapsum (V. i. 14.)

20. There may have been a clause ordering the demolition of

the house for arrears of rent or debt unpaid. (Cf. P. 11.)

21. Burgensis a preposito nullum clamorem in die fori recipiet nisi

clamor fiet ab extraneo. (P. 34, V. i. 7. : ' Nec pro Episcopo [Avranches"

erga castellum suum placitabunt, donee unus eorum gravetur. Nec in

die institutionis 9 pro Pretore nisi contra extraneum, nec etiani ibnnt

coram Pretore nisi pro extraneo.')

22. Burgensis non veniet ad pretorem post occasum solis pro aliquo

clamore sinoluerit nisi clamor fiat ab extraneo. (P. 14. V. i. 20, runs, 'Si

Pretor aliquem mandaverit dum ipse est in balneo, non ierit coram ipso,

donee cum ipse voluerit exire ; vel si prope sedeat ad manducandum, non

pro Pretore surget donee post prandium ; vel si diminutus fuerit, coram

Pretore non ierit donee diminucionem impleverit.')

Equally detailed is a clause of the Soest charter (c. 58) exempting

the burgess undressed for his bath from coming until he has bathed

and dried himself.10

23. A clause on the administration of the movables of a dead

burgess. (Cf. P. 32, 47. Haverf. i. 2, ii. 8.)

7 De discordia et melleia inter burgenses, si sanguis (exierit), ante prelatam as

noseatur, de primo clamore xii nummos. Et si vegetur sanguis, est ibi duellum. Si

vero duello cogetur cognoscere delictum ad prelatum centum et noveni solido* pro

delicto. De discordia et melleia iterum eadem re incipiat, et cognoscat vel cofstton

cognoscere lx libras vel pugnum, et hoc idem pro veteri inimicia.

B Dum sedet burgensis in placito coram prelato, quamcunque turpitadinem eoran-

[? for contra] prelatum seu pretorem, seu contra quamlibet, pro ea, ad pretorem ii»>